
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 166 del 16/09/2021

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. PROSPETTO N. 21/69

L’anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di Settembre, alle ore 13.45 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze e, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 105 del 23 luglio 2021 in parziale 
videoconferenza mediante la piattaforma Webex Cisco, si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro 
Caruso, il Consiglio Comunale legalmente convocato in seduta straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa Massai.
Partecipano alla seduta i Consiglieri sotto riportati, in presenza o in videoconferenza, come indicato a fianco 
di ciascuno di essi.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:AGOSTINELLI ELEONORA, CECCHI FRANCESCA, TROTTA 
AURORA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Assente 18 MARENGO CAROLINA (**) Presente

2 CARUSO PIETRO (*) Presente 19 DI CRISTO ANGELO (**) Presente

3 FENZI PAOLO (**) Presente 20 TALINI MARCO (**) Presente

4 BIANCHI ENRICO (**) Presente 21 SIMONI CINZIA (**) Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA (**) Presente 22 ROMITI ANDREA  (**) Presente

6 FERRETTI VALERIO (**) Presente 23 VACCARO COSTANZA  (**) Presente

7 CECCHI FRANCESCA (**) Presente 24 PACCIARDI GIULIA  (**) Presente

8 SEMPLICI CECILIA (**) Presente 25 GHIOZZI CARLO  (**) Presente

9 GIRARDI FILIPPO Assente 26 DI LIBERTI GIANLUCA  (**) Presente

10 LUCETTI CRISTINA (**) Presente 27 PERINI ALESSANDRO  (**) Presente

11 TOMEI PIERO (*) Presente 28 SORGENTE STELLA  (**) Presente

12 TORNAR DANIELE (**) Presente 29 VECCE LUCA  (**) Presente

13 NASCA SALVATORE (**) Presente 30 GRASSI LUCIA (**) Presente

14 SASSETTI IRENE (**) Presente 31 BARALE VALENTINA Assente

15 CORNIGLIA MARINA (**) Presente 32 PANCIATICI PIETRO(**) Presente

16 MIRABELLI FEDERICO (*) Presente 33 TROTTA AURORA (**) Presente

17 PRITONI FRANCESCA Assente

                Totale Presenti: 29 [(*) 3 in aula consiliare (**) 26 in videoconferenza]            Totale Assenti: 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. Lgs. 267/2000 di approvazione  del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;

Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011, riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali;
 

Visto il D. Lgs. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.118 del 23/06/2011 
ed al TUEL n. 267/2000;

Visto l’art. 175, 3° comma del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che le variazioni al bilancio sono 
deliberate dal Consiglio entro il 30 novembre di ciascun esercizio;

Visto il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2021/2023, approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 229 del 29/12/2020, debitamente esecutivo;

Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 151 del 30/07/2021 con cui si approva il Rendiconto 
della gestione dell'esercizio finanziario 2020 post certificazione covid-19 e si ridetermina la 
composizione del risultato di amministrazione 2020 ammontante ad € 191.472.571,95 nel modo che 
segue:

• € 138.632.578,43    fondi accantonati;
• €   41.952.272,81    fondi vincolati;
• €     3.118.601,35    da destinare agli investimenti;
• €     7.769.119,36    fondi non vincolati;

Considerato che l'avanzo di amministrazione è stato in parte già applicato per € 39.014.424,00 nel 
modo che segue:

• €        112.773,63    fondi accantonati;
• €   28.156.854,95    fondi vincolati;
• €     3.101.972,24    da destinare agli investimenti;
• €     7.642.823,18    fondi non vincolati;

Considerato che l'avanzo di amministrazione attualmente non ancora applicato e pari ad                     
€ 152.458.147,95 è articolato nel modo che segue:

• € 138.519.804,80    fondi accantonati;
• €   13.795.417,86    fondi vincolati;
• €          16.629,11    da destinare agli investimenti;



• €        126.296,18    
fondi non vincolati;

Ritenuto di procedere alla variazione di bilancio per l'utilizzo di quota parte dell'avanzo di 
amministrazione vincolato derivante dai proventi delle sanzioni al CdS per un importo pari ad € 
1.000.000,00, come di seguito esplicitato, per garantire la copertura tempestiva delle spese per 
manutenzione ordinaria delle strade e della segnaletica stradale, scollegandola all'effettiva 
realizzazione delle entrate di competenza di detti proventi, in vista di un'attenta verifica di quanto si 
prevede di accertare nell'esercizio 2021:

APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Entrata  Esercizio 2021

“Avanzo di amm.ne vincolato per spese correnti” + € 1.000.000,00
Uscita 
Titolo I “Spese correnti” Miss./Progr. 10.05 + € 1.000.000,00

Ritenuto di procedere alle variazioni di bilancio per l'utilizzo di quota parte dell'avanzo di 
amministrazione accantonato per un importo pari ad € 82.616,13 come da richieste pervenute dagli 
uffici e qui di seguito esplicitate:

APPLICAZIONE DELLA QUOTA ACCANTONATA
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Rapporto n. 91093 del 27/07/2021 del Settore  Indirizzo, Organizzazione e Controllo
Entrata  Esercizio 2021

Avanzo di amm.ne accantonato per passività potenziali per spese correnti + €           964,13
Uscita 
Titolo I “Spese correnti” Miss./Progr. 03.01 + €           964,13
Per dare copertura finanziaria al pagamento delle somme dovute come da sentenza di I grado n. 
147 pubblicata il 30/03/2021 n. RG 627/2020 del Tribunale di Livorno Sezione Lavoro, nella causa 
civile tra il Comune di Livorno ed un dipendente.

Rapporto n. 93818 del 04/08/2021 del Settore  Avvocatura
Entrata  Esercizio 2021

Avanzo di amm.ne accantonato per passività potenziali per spese correnti + €      81.652,00



Uscita 
Titolo I “Spese correnti” Miss./Progr. 01.11 + €      81.652,00
Per dare copertura finanziaria al pagamento delle obbligazioni derivanti da sentenze di 
soccombenza che potranno essere notificate fino al termine dell'esercizio.

Visto i rapporti dei responsabili degli Uffici indicati di seguito, con i quali ai sensi dell’art. 177 del 
D. Lgs. 267/2000 vengono richieste istituzioni di capitoli e variazioni al Bilancio 2021/2023:

VARIAZIONI AL BILANCIO 2021 - 2023

Rapporto n. 96730 del 11/08/2020 del Settore  Indirizzo, Organizzazione e Controllo
Entrata  Esercizio 2021

Titolo III “Entrate extratributarie”
Rimborsi e altre entrate correnti Tip. 500 + €      50.000,00
Uscita 
Titolo I “Spese correnti” Miss./Progr. 01.10 + €      50.000,00  
Per contabilizzare l’incremento delle spese relative al personale in comando, adeguando 
contestualmente i rimborsi in entrata dagli enti presso cui il personale è comandato.

Rapporto n. 104755 del 02/09/2021 del Settore  Indirizzo, Organizzazione e Controllo
Entrata  Esercizio 2021

Titolo II “Entrate da trasferimenti”
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Tip. 101 + €      78.000,00
Uscita 
Titolo I “Spese correnti” Miss./Progr. 12.07 + €      78.000,00  

Entrata  Esercizio 2022

Titolo II “Entrate da trsferimenti”
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Tip. 101 + €    404.000,00
Uscita 
Titolo I “Spese correnti” Miss./Progr. 12.07 + €    404.000,00  



Entrata  Esercizio 2023

Titolo II “Entrate da trsferimenti”
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Tip. 101 + €    444.000,00
Uscita 
Titolo I “Spese correnti” Miss./Progr. 12.07 + €    444.000,00  
Per introitare il contributo ministeriale destinato al potenziamento dei servizi sociali comunali ex 
art. 1, co. 797 e ss., L. 178/2020, in  funzione del raggiungimento di un livello essenziale delle 
prestazioni di assistenza sociale.

Rapporto n. 105336 del 03_09_2021 del Settore Anagrafe e Demografico
Entrata  Esercizio 2021

Titolo III “Entrate extratributarie”
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Tip. 100 + €      90.000,00
Uscita 
Titolo I “Spese correnti” Miss./Progr. 01.07 + €      90.000,00  
Per incrementare lo stanziamento in entrata relativo ai proventi delle carte d'identità elettroniche, 
in seguito ad un incremento delle richieste di rilascio, e, contestualmente, quello in uscita relativo 
al trasferimento obbligatorio allo Stato di parte degli introiti.

Rapporto n. 91631 del 28/07/2021 del Settore Sistemi Informativi
Entrata  Esercizio 2021

Titolo II “Entrate da trasferimenti”
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Tip. 101 + €        2.370,00
Uscita 
Titolo I “Spese correnti” Miss./Progr. 01.08 + €        2.370,00  
Per introitare un contributo proveniente dal Fondo per l'innovazione tecnologica e la digitalizzazione 
del Ministero omonimo, erogato tramite la società partecipata dallo Stato PagoPa a seguito del 
raggiungimento della prima parte degli obiettivi indicati nell'avviso del 15/12/2020, destinato a 
prestazioni di servizi informatici e di telecomunicazioni.

STORNI al BILANCIO 2021 – 2023 in uscita

Realizzazione Nuovo Mercato Ortofrutticolo
Rapporto n.105976 del 06/09/2021 del Settore Valorizzazione, Sviluppo e Manutenzione
Uscita Esercizio 2021



Titolo II “Spese in conto capitale” Miss./Progr. 08.01 -  €    300.000,00
Miss./Progr. 14.02 + €    300.000,00

Per incrementare l’importo complessivo dell’intervento del piano oo.pp. 2021/2023 “Realizzazione 
nuova sede mercato ortofrutticolo area nuovo centro local. Salviano”, rinominato in “Realizzazione 
nuovo Mercato Ortofrutticolo”, per maggiori spese dovute allo spostamento in una nuova area della 
sede per la realizzazione dell’opera, finanziato mediante storno delle risorse già previste per la 
realizzazione dell’opera denominata: “Opere di urbanizzazione nuova sede mercato ortofrutticolo 
area nuovo centro località Salviano” soppressa dal programma triennale e dall’elenco annuale 
delle opere pubbliche 2021/2023.

Rapporto n. 93766 del 04/08/2021 del Settore Polizia Municipale
Uscita Esercizio 2021
Titolo I “Spese corrente” Miss./Progr. 03.01 -  €        7.000,00
Titolo II “Spese in conto capitale” Miss./Progr. 03.01 AUTOF. + €        7.000,00
Per dare copertura finanziaria alla spesa per l'acquisto di un pontile galleggiante per il più agile 
raggiungimento dell'imbarcazione in dotazione alla Polizia Municipale, a fronte di economie nella 
spesa per prestazione di servizi.

Rapporto n. 91870 del 30/07/2021 del Settore Istruzione e Politiche giovanili
Uscita Esercizio 2021
Titolo I “Spese corrente” Miss./Progr. 04.06 -  €      10.000,00
Titolo II “Spese in conto capitale” Miss./Progr. 04.06 AUTOF. + €      10.000,00
Per dare copertura finanziaria alla spesa per l'acquisto di beni materiali durevoli, a seguito della 
nota ministeriale di chiarimento sull'utilizzo delle risorse afferenti ai centri estivi assegnate con 
D.L. n. 73 del 25/05/2021 (Sostegni bis).

Rapporto n. 79478 del 30/06/2021 del Settore Politiche sociali e sociosanitarie
Uscita Esercizio 2022
Titolo I “Spese corrente” Miss./Progr. 12.01 -  €      35.000,00

Miss./Progr. 12.05 + €      35.000,00
Per dare copertura finanziaria mediante risorse proprie alla spesa per la realizzazione in 
continuità - nell'esercizio 2022 - delle attività nell'ambito della sperimentazione del Programma 
nazionale denominato P.I.P.P.I. Programma di Intervento nell'area infanzia, adolescenza e 
accompagnamento alle famiglie vulnerabili per la Prevenzione dell'Istituzionalizzazione, in vista 
del mancato rinnovo del contributo regionale alla Zona Livornese, grazie ad economia di spesa 
nella missione e programma degli Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido.

Rapporto n. 105336 del 03/09/2021 del Settore Anagrafe e Demografico
Uscita Esercizio 2021
Titolo I “Spese corrente” Miss./Progr. 12.09 -  €      15.000,00

Miss./Progr. 01.07 + €      15.000,00  
Per dare copertura finanziaria alla maggiore spesa per il trasferimento obbligatorio allo Stato di 
parte degli introiti derivanti dal rilascio delle carte di identità elettroniche.

Rapporto n. 92013 del 30/07/2021 del Settore Contratti Provveditorato Economato
Uscita Esercizio 2021
Titolo I “Spese corrente” Miss./Progr. 01.03 -  €      25.000,00
Titolo II “Spese in conto capitale” Miss./Progr. 01.03 + €      25.000,00



Per dare copertura finanziaria alla spesa per l'acquisto di tendaggi e sedute da ufficio, a fronte di 
economie nella spesa per acquisto di beni di consumo.

Sentiti gli interventi dei consiglieri per i quali si rinvia al relativo file audio digitale, registrato per 
la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito 
archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale, il 
Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – per appello 
nominale – del sopra riportato schema di delibera;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Sindaci Revisori, ai sensi dell’art. 239 del D. 
Lgs. 267/2000,  parte integrante del presente provvedimento;

Visto i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione e di cui 
costituiscono parte integrante;

Visto l'esito delle votazioni indicate nel prospetto sotto riportato anche per l'immediata esecutività:

D E L I B E R A

1) di approvare le variazioni al Bilancio Preventivo 2021/2023 indicati in narrativa elencati nei 
prospetti di competenza e di cassa n. 21/69, allegati parte integrante del presente atto, come 
richiesto dai responsabili degli Uffici ai sensi dell’art. 177 del D. Lgs. 267/2000, per l’applicazione 
di quota parte dell’avanzo di amministrazione vincolato per € 1.000.000,00 e per l'applicazione di 
quota parte dell'avanzo di amministrazione accantonato per € 82.616,13, mantenendo il saldo di 
cassa positivo;

2) di approvare le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, di competenza e di 
cassa indicate in narrativa ed elencate nei prospetti di competenza e di cassa n. 21/69, allegati parte 
integrante del presente atto, come richiesto dai responsabili degli Uffici ai sensi dell’art. 177 del D. 
Lgs. 267/2000, mantenendo il saldo di cassa positivo;

3) di dare atto che l'avanzo di amministrazione non ancora applicato ammonta ad € 151.375.531,82 
articolato nel modo che segue:

• € 138.437.188,67    fondi accantonati;
• €   12.795.417,86    fondi vincolati;
• €          16.629,11    da destinare agli investimenti;
• €        126.296,18    fondi non vincolati;

4) dare atto che le variazioni oggetto della delibera devono trovare riscontro nell'approvazione delle 
modifiche relative al DUP 2021/2023;



5) di dare incarico alla Giunta di procedere alle conseguenti variazioni al PEG 2021-2023;

6) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del TUEL.



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Assente 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Contrario

9 GIRARDI FILIPPO  Assente 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Contrario

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Contrario

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 GRASSI LUCIA Contrario

14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 BARALE VALENTINA  Assente

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 PANCIATICI PIETRO Contrario

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Contrario

17 PRITONI FRANCESCA  Assente

Totale Votanti: 28

Totale Favorevoli: 17
Totale Contrari: 11
Totale Astenuti: 1

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Assente 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Contrario

9 GIRARDI FILIPPO  Assente 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Contrario

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Contrario

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 GRASSI LUCIA Contrario

14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 BARALE VALENTINA  Assente

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 PANCIATICI PIETRO Contrario

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Contrario

17 PRITONI FRANCESCA  Assente

Totale Votanti: 29

Totale Favorevoli: 18
Totale Contrari: 11
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Maria Luisa Massai


